
توليد؛ دانش بنيان، اشتغال آفرين  ‌ دوشنبه 29 فروردین 1401    سال سی‌ام     شماره  8478 

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه تورج، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 n e w s p a p e r . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  سايت روزنامه: 

توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين

 تلفن:61933000

 صاحب امتياز: مؤسسه همشهري
 مدیرمسئول: عبدالله گنجی

 سردبیر: دانیال معمار

روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

سازمان  آگهي‌ها و نيازمندي‌ها:
 خيابان‌قائم‌مقام فراهاني، ميدان شعاع ،‌خيابان شهيد خدري
  شماره29 - طبقه اول     تلفن: 84321700 - 88861819

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
کسی که طاعت‌‌اش بسیار شد، کرامت او بسیار 

شود.

  اذان ظهر:‌ 13:04   غروب آفتاب: 19:40 
  اذان مغرب: 19:59   نیمه‌شب شرعی: 00:19 

  اذان صبح: 4:58   طلوع آفتاب: 6:27

گرينويچ

تغییر نام روستا به اوکراین

 

مادرید: اهالی روستای فوئنتس در جنوب اسپانیا 
که برای پناهجوهای اوکراینی مبلغ 3500یورو فقط 
کمک نقدی جمع‌آوری کرده بودند نام روستايشان 
را هم به اوکراین تغییر دادند. به گزارش رویترز، 
شمار ساکنان این روستا به بیش از 7100 می‌رسد 
و اکنون حتی خیابان‌هایش نیز به خاریکف، اودسا 
و ماریوپل تغییر نام داده‌اند. یکی از اهالی روستا به 
نام فرانسیسکو‌مارتینز در این‌باره گفت: ما درنظر 
داریم با ساخت پناهگاهی دستک‌م ۲۵پناهجو را در 
این مرکز یا در منزل اهالی اسکان بدهیم. همچنین 
رافائل اوسونا، ۶۸ساله و بازنشسته، گفت حاضر 
است به یک زوج اوکراینی در خانه‌اش پناه بدهد. او 
گفت: »مردم فوئنتس به کاری که میک‌نیم افتخار 
میک‌نند. از آنجا که تنها زندگی میک‌نم و خانه 
بزرگی دارم، فکر کردم مدتی به یک زوج اوکراینی 

پناه بدهم.«

فقط 453میلیون مترمکعب

اثر پروانه‌ای قهوه بر انقراض گونه‌ها
 

سیدنی:‌ اگر به اثر پروانه‌ای Butterfly effect شامل اینکه بال 
زدن پروانه‌ای در شرق زمین می‌تواند موجب توفانی در غرب زمین 
شود باور داشته باشیم این نظریه جدید پژوهشگر‌های استرالیا 
که می‌گویند مصرف قهوه و موادغذایی دیگر در کشور‌های اغلب 
ثروتمند منجر به انقراض گونه‌های جانوری در کشور‌های فقیر 
شده را هم درک خواهیم کرد. به گزارش دیلی میل، در پژوهشی 
که به سرپرستی دانشگاه سیدنی انجام شده است می‌خوانیم 
۳۹درصد از خطر انقراض گونه‌های جانوری جهان به‌دلیل رشد 
مصرف مواد غذایی و قهوه در کشور‌های ثروتمند است. موادغذایی 
که کشت آنها موجب از میان رفتن زیستگاه طبیعی جانوران در 
معرض خطر انقراض است. این پژوهش با تمرکز روی بیش از 
5هزار گونه در ۱۸۸کشور دریافت که مصرف در ۷۶کشور متمرکز 
در اروپا، آمریکای شمالی و آسیای شرقی )مثل ژاپن و کره‌جنوبی( 
عمدتا موجب انقراض گونه‌ها در سایر کشورها می‌شود. گونه‌های 
آسیب‌دیده شامل »قورباغه کنار رودخانه نومبره دِ دیوس« در 
هندوراس و موش جهنده غول‌پیکر مالاگاسی در ماداگاسکار 
است. آماندا ایروین، محقق ارشد و دانشجوی دکتری از گروه 
پژوهشی تجزیه‌وتحلیل پایداری یکپارچه دانشگاه سیدنی گفت: 
»خرید یک قهوه در سیدنی ممکن است بر از بین رفتن تنوع 

زیستی در هندوراس تأثیر بگذارد.« 

هندوانه‌های 6هزار دلاری
 

هوکایدو: از میان دستک‌م 1200گونه هندوانه‌ای که در 
جهان کشت می‌شود برخی‌شان بسیار گران و برای نمونه 
هندوانه‌های موسوم به دنسوکه Densuke هر کدام بین 
250تا6هزار دلار قیمت دارند. به گزارش آدیتی‌سنترال، این 
هندوانه‌ها فقط در شمال هوکایدوی ژاپن و بین 90تا100عدد 
کشت می‌شود. این هندوانه‌های سیاه‌رنگ در میوه‌فروشی‌ها 
یافت نمی‌شود و برای دیدن یا خریدن آنها مردم جهان باید 
برای شرکت در حراجی شهری هوکایدو نام‌نویسی کنند. در 
چند سال گذشته کووید-19 هم حریف قیمت بالای این میوه 
لاکچری نشد. به‌گفته کارشناس‌ها قیمت این هندوانه‌ها 
به‌علت کمیاب‌بودن، شیرین بودن و براق بودن سطح آنها تا این 
میزان بالاست. هندوانه‌های یاد‌شده بیشتر بابت نمایش ثروت 
و گاهی هم به‌عنوان هدیه‌ای به نشانه احترام تهیه می‌شوند. 
معمولا در فرهنگ ژاپن هدیه‌های لاکچری و اشرافی بسیار 
رواج دارد و به نوعی نشانه احترام و آگاهی از سنن و رسوم این 

کشور به شمار می‌رود. 

رمضان در کشمیر/ عکس : عبید مختار اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

دوشنبه

مسئولیت مشترک ایتالیا و ایران 
در حفظ میراث فرهنگی جهانی

سرپرستی و حفظ میراث فرهنگی، 
تنوع اقلیمی و منظر، توسعه پایدار 
و نوآوری همواره نماینده چهره ایتالیا در عرصه جهانی و نوک 
الماسه عملکرد دیپلماسی آن بوده‌اند. میراث ایتالیا، در وجوه هزار 
گونه خویش، در میان شناخته‌شده‌ترین و تحسین‌شده‌ترین‌ها در 
سطح جهانی جای دارد و این امر نه‌تنها بخاطر زیبایی آن، بلکه 
به‌دلیل توانایی آن در الهام‌بخشی خلاقیت و ترویج همزیستی 
صلح‌آمیز بین تمامی فرهنگ‌هاست. این میراث، بیان یک هویت 
است، هویتی ایتالیایی، اروپایی و نهایتا جهانی که می‌بایست 
جهت استفاده نسل‌های حاضر و آینده حفظ، ترویج و به اشتراک 

گذارده شود.
مسئولیتی که از تاریخ هزاران ساله ممتاز و سرزمینی غنی و متنوع 
به ما رسیده است، ویژه‌گی‌هایی که ایتالیا و ایران را به‌عنوان گهواره 
تمدن‌های قدیم و در مقام اول رتبه‌بندی جهانی از نقطه نظر 
سایت‌های میراث یونسکو، به یکدیگر شبیه ساخته و ما را مجبور 
می‌سازد که نه‌تنها در سطح کشوری جهت حفظ میراث مان 
بکوشیم، بلکه در نگهداری و غنا بخشیدن به میراث جهانی فعال 
باشیم. ایتالیا، در صف نخست مجامع فرهنگی جهانی، وقفه‌ناپذیر 
جهت رشد آگاهی مدنی جهانی درباره ضرورت حفظ میراث 
جهانی فعال بوده و برای در اختیار گذاشتن تخصص و قرن‌ها 
تجربه خویش در زمینه مرمت و معماری پایدار، در هماهنگی با 

محیط اطراف، در هر گوشه جهان حضور دارد.
موقعیت فعلی بین‌المللی، وجود کانون‌های متعدد بحران، بلایای 
طبیعی و منازعات، این مسئولیت را نمایان کرده و حرکت جمعی 
فوری و گام برداشتن در جهت عکس فروپاشی‌ای که به‌نظر 
می‌رسد دنیا به آن سوق یافته را ضرورت می‌بخشد. کانون‌های 
اخیر جنگ، مانند جنگ اوکراین در اروپا و منازعات جاری در دیگر 
نقاط جهان، و نابودی میراث فرهنگی که در پی آن رخ می‌دهد 
شکنندگی میراث ما را به وضوح نشان داده و به ما حکم می‌نماید 
تا هر چه زودتر به آنچه دولت‌ها و همچنین آنچه هرکدام از ما، به 
مثابه شهروند جهان، می‌توانیم انجام دهیم بينديشيم تا گذشته 
را نجات داده، حال را حفظ نموده و شالوده آینده سیاره‌مان را 

پی‌ریزی نماییم.
در این زمینه، تصمیم اخیر دولت ایتالیا، که بسیار موجب 
سربلندی من است، در سازماندهی »کلاه آبی‌های فرهنگی«، 
یا همانا گروه ضربت متشکل از کارشناسان وزارت فرهنگ ایتالیا 
و فرماندهی نیروی نظامی )کارابینیری( حافظ میراث فرهنگی 
ستودنی است. این گروه ضربت می‌تواند در داخل و خارج ایتالیا 
برای دفاع از میراث فرهنگی در مقابل صدمات حاصل از فجایع، 
بلایای طبیعی، جنگ‌ها، حمله‌های تروریستی و در مقابله با 
قاچاق آثار هنری مداخله نماید. این ایده 7سال پیش شکل گرفت، 
زمانی که مکان‌های تاریخی عراق و سوریه مورد تهدید پیشروی 
داعش قرار داشتند، و امروز اهمیت آن، به دليل ویرانی‌های ناشی 
از تهاجم روسیه به اوکراین، از نقطه نظر تلفات انسانی و نابودی 

میراث تاریخی- فرهنگی آن، از همیشه نمایان‌تر است.
موضوع »میراث و محیط‌زیست«، که امسال برای روز جهانی 
بناها و مکان‌های تاریخی انتخاب شده، ایتالیا و ایران را وامی‌دارد 
تا درباره آنچه این دو کشور می‌توانند با هم برای حمایت از غنای 
فرهنگی و طبیعی خود انجام دهند، تامل کنند. همکاری میان رم 
و تهران همواره در زمینه‌های باستان‌شناسی، مرمت و حفاظت و 
ترویج هنر در اشکال مختلف آن، از هنرهای زیبا گرفته تا معماری 
و طراحی، بسیار غنی بوده است. در این راستا کافی است به برخی 
مجموعه‌های معماری و طبیعی تهران، همچون مجموعه متعلق 
به دوره قاجار در فرمانیه که امروزه محل اقامت سفیر ایتالیا در 
ایران است و مجموعه مقر دیپلماتیک ایتالیا در خیابان نوفل 
لوشاتو که شامل بنای تاریخی ارزشمندی به سبک پالادیوم اثر 
نیکلای مارکوف است اشاره نمود که در فهرست میراث ملی ایران 

ثبت گردیده‌اند.
علاوه بر حفظ این میراث مشترک، سفارت ایتالیا در تهران از 
گفت‌وگوی دوجانبه درباره معماری پایدار و گردشگری مسئولانه 
در ایران حمایت نموده، چندین مستند درباره میراث معماری 
و هنری ایتالیا و ایران)به‌عنوان مثال نقش تاریخی ایتالیا در 
ساخت راه‌آهن سراسری ایران( تهیه نموده و درباره نقش اروپا 
در مقابله با تغییرات اقلیمی در دوره ریاست مشترک ایتالیا در 
کنفرانس زیست‌محیطی COP26 که در سال2021 برگزار 
شد، در نشریات ایرانی مطالبی به چاپ رسانده است. در میان 
پروژه‌های آتی می‌توان از توسعه برنامه‌ای مشترک در زمینه 

مرمت در ایران نام برد.
اینها تنها برخی از نمونه‌هایی هستند از آنچه هرکدام از ما، چه 
به‌عنوان دولت‌های ملی و چه به‌عنوان شهروندان مسئول در 
جهان، برای رشد گفت‌وگو و اعتماد متقابل می‌تواند انجام دهد و 
صلح را از طریق ترویج شناخت متقابل و تعهد مشترک برای حفظ 
سیاره‌مان تقویت نماید. با چنین رویکردی، پایتخت ایتالیا خود را 
برای میزبانی »نمایشگاه جهانی2030« نامزد نموده است. فرصتی 
منحصر بفرد برای پرداختن به نقش محوری انسان و توانایی او 
برای بازآفرینی محیط زندگی خویش، با یافتن موازنه‌ای میان 
توسعه و پایداری زیست‌محیطی. با موضوع »افراد و سرزمین‌ها: 
بازآفرینی شهری، همگرایی و نوآوری« رم قصد دارد محور این 

مدل نوین شهر باشد: همگرا، به‌هم پیوسته، پایدار و جامع.
امیدوارم روز جهانی بناها و مکان‌های تاریخی در سال‌جاری بتواند 
رخدادی ارزشمند برای ایتالیا و ایران و دیگر کشورهای جهان 
باشد برای اندیشیدن درباره گذشته مشترکمان و توسعه اقدامات 
همگرا جهت حمایت و حفاظت از میراث فرهنگی، معماری و 
طبیعی‌مان و مناسبتی باشد تا صلح و گفت‌وگوی میان فرهنگ‌ها 

در مرکز موضوعات بین‌المللی قرار گیرند.

قدرت بازی فوتبال، 
آن جنگ سبز لیزری 
مدل آفریقایی و همه ویژگی‌های فنی و 
اخلاقی سادیو مانه باعث معرفی سنگال به 
جهان امروز شده است؛ کشوری کوچک در 
غرب قاره سیاه که تا سال 1960میلادی 
مستعمره فرانسه بوده و 92درصد جمعیت 
16میلیونی آن را مسلمانان تشکیل می‌دهند؛ 
اما سنگال بجز فوتبال، از منظر هنر مدرن 
هم جایگاه قابل توجهی در جهان معاصر 
دارد؛ با معرفی »آلیون دیانی« هنرمند 
 نقاش که سبک هنری فیگورو- آبسترو 
)Figuro-Abstro( را پدید آورده است؛ یک 
جنبش هنری حدفاصل نور و تاریکی، مثبت 
و منفی، فاصله و نزدیکی و در نهایت یک فرم 
فیگوراتیو که از ایده‌ای خاص الهام گرفته 
است. به این معنا، او با تریکب خاطرات و 
فرهنگ و اخلاق، هنر فیگوراتیو و هنر انتزاعی 

را در هم می‌آمیزد.
دیانی فراتر از نمای تصویر و در تعقیب آنچه 
در پشت نقاشی‌اش نهفته است، تفسیر خود 
را از امر مرئی به بیننده کنجکاو ارائه می‌دهد. 
شخصیت‌های او در تریکب‌بندی‌های 
ریتمیک و اشکال هندسی خاصی که با طیف 
وسیعی از رنگ‌های متنوع متعادل شده‌اند، 
برجسته می‌شوند. هنرمند نقاش نسبت به 
ارزش‌های جامعه هم بسیار متعهد است و 
آن را در آثار خود نمایان میک‌ند. او به‌ویژه به 
مبارزه با خشونت علیه زنان و کودکان ادای 
احترام میک‌ند. آلیون دیانی با کنار هم چیدن 
هر فرم کوچک نقاشی شده و اشکال هندسی 
روی بوم، از تجربه سفر درونی و احساسات 
شخصی خود رونویسی میک‌ند. این تکنیک 
در قالب جزئیاتی از یک تجربه شخصی دیده 
می‌شود و تریکب آن به تصویر یک چهره در 
موقعیت جان می‌بخشد. هر ذره کوچک از 
این مربع‌های گرافیکی هندسی هم نمایی 
از انفجار عناصر روح است. او با الهام از خط 
عربی و ایدئوگرام چینی، نوشته‌ گرافیکی 
تخیلی می‌سازد تا داستانی واقعی از فروپاشی 
خانواده، سوءاستفاده و بزهکاری را بیان کند.

پدربزرگ دیانی استاد خوشنویسی بود و 
او ساعات زیادی را صرف تماشای این هنر 
میک‌رد تا به یک الگوی واقعی در زندگی 
خود برسد. این مشاهده‌گری طولانی به او 

سختگیری، کاربرد و تمرکز را آموخت تا 
شروع به گنجاندن این نشانه‌ها به سبک 
خوشنویسی در آثار نقاشی خود کند. 
وی رسم‌الخط، نقطه‌گذاری و بازنمایی 
را درهم‌آمیخته و سبک مدرنی را خلق 
میک‌ند که هم فیگوراتیو و هم انتزاعی است. 
نشانه‌هایی که دیانی ایجاد میک‌ند، یک 
الفبای جهانی را تشکیل می‌دهد که هیچ 
معنا و تعریفی ندارند؛ بنابراین می‌تواند بدون 
هیچ محدودیتی با همه صحبت کند.سفر 
باعث شده تا آلیون دیانی با ارزش‌هایی چون 
اخلاق، احترام و صداقت همراه شود که اساس 
شخصیت و هنر او را تشکیل می‌دهد. وی 
به‌عنوان نقاشی‌های خود، موضوع آنها و نام 
مجموعه‌هایش توجه ویژه‌ای دارد تا به این 
ترتیب تعهد خود را از طریق هنر معاصرش 

نشان دهد.

بروبرگ

شهنام صفاجو

  الفبای جهانی نقاشی دیانی

تقویم / سالمرگعدد خبر

مردی که زیاد می‌دانست

جلال مقدم چون برخی از نابغه‌های سینمای ایران 
قدر ندید. قدرنادیده هم از دنیا رفت. کسی که در 
زمانه‌ای او را روشنفکر می‌نامیدند و پیشرو، در  
اواخر عمر گفته بود: »این انگ روشنفکری را هم 
الکی به ما چسباندند«. اما واقعیتش این بود که او 
نه به عنوان یک روشنفکر بی خاصیت و حرّاف که 
به‌عنوان کسی معرفي شد كه  در سال‌های دهه 
30 و 40 در سینمای ایران فکر روشن داشت. او 
توانست در میانه سینمای مردمی و نخبگانی 
حرکت کند. شاخص بود و نتیجه خوبی هم گرفت. 
متولد نیشابور بود و کارش را با نوشتن نقد در 
مطبوعات آغاز کرد. اما شروع کار مقدم در سینما، 
با نوشتن فیلمنامه بود. آشنایی او با فرخ غفاری، 
منجر به نوشتن فیلمنامه »جنوب شهر« )1337( 
شد که پس از رفع توقیف و با حذف بسیاری از 
صحنه‌های فیلم، با عنوان »رقابت در شهر« به 
نمایش درآمد. غفاری و مقدم، 6 سال پس از 
»جنوب شهر«، مجددا در فیلم »شب قوزی« نیز 
با یکدیگر همکاری کردند که یکی از نخستین 
فیلم‌های ایرانی بود که در خارج از مرزها، توانست 
به توفیق برسد و در جشنواره‌هایی همچون 
»کن« و »لوکارنو« به نمایش درآید. بعد از آن بود 
که مقدم تصمیم گرفت وارد عرصه کارگردانی 
شود. او طی سال‌های ۱۳۴۵ تا ۱۳۶۵ ،8فیلم 
سینمایی را کارگردانی کرد. پس از کارگردانی 
فیلم چمدان در سال ۱۳۶۵ دیگر فیلمی نساخت 
و فعالیت سینمایی را تنها در عرصه بازیگری 
دنبال کرد. به پیشنهاد مسعود کیمیایی، در 
فیلم »سرب« بازی کرد و چنان درخشید که در 
سال‌های بعد در فیلم‌هایی چون »دندان مار«، 
»هامون«، »دلشدگان« و »رد پای گرگ« بازی 
کرد. جلال مقدم که از آلزایمر رنج می برد در 
اسفند سال۱۳۷۴ بر اثر سانحه رانندگی در خیابان 
کریم خان زند تهران، به بیمارستان منتقل شد و 
پس از ۶۰روز کما، در تاریخ ۲۹فروردین۱۳۷۵ 
درگذشت. با مرگ ناباورانه او سینمای ایران 
یکی از آگاه‌ترین و بهترین فیلمسازان خودش 
را از دست داد. مردی که زیاد می‌دانست اما 
روزگار سختی را سپری کرد و »دانایی« بر رنج 

و محنتش افزود.

حافظ

راهی بزن که آهی بر‌ ساز آن توان زد
شعری بخوان که با او رَطلِ گران توان زد

چند سالی است که بهار و تابستان با دلهره قطعی 
 آب سپری می‌شود. عجیب هم نیست، سال آبی

 1400-1399با خشکسالی شدید به پایان رسید و 
حالا هم نیمی از سال آبی 1401-1400گذشته و 
خبری از باران نیست. حتی در همین فصل بهار به 
جای اینکه رگبارهای گاه و بیگاه غافلگیرمان کند، 
هوای گرفته و آلوده شهر از یک‌سو و گرمای زود 
هنگام از سوی دیگر نفس‌مان را به شماره انداخته 
است. گرمای زودرس موجب تبخیر زودهنگام 
ذخایر برفی مخازن سدها شده و نبود بارش‌های 
بهاری هم تامین پایدار آب تهران را با چالش‌های 
نگرانک‌ننده‌ای مواجه کرده است. آمارها هم 

می‌گویند که حجم ذخیره سدهای پنجگانه تهران 
به ۴۵۳ میلیون مترمکعب رسیده که در مقایسه با 
سال گذشته که ۷۱۷ میلیون مترمکعب بود، کاهش 
۲۶۵ میلیون مترمکعبی را نشان می‌دهد. این آمار 
بیانگر کاهش ۳۷ درصدی منابع آب تهران نسبت 
به سال گذشته است و از طرف دیگر به‌طور متوسط 
در هر شبانه‌روز 3میلیارد و ۲۰۰ میلیون لیتر آب 
در تهران مصرف می‌شود. کار چندان پیچیده‌ای 
به‌نظر نمی‌رسد؛ کافی است این میزان مصرف آب 
را با حجم ذخایر باقی‌مانده مقایسه کنیم تا متوجه 
شویم که تابستان امسال حتما با بحران کم آبی 
مواجه خواهیم شد. علاوه بر آن از ابتدای سال آبی 
۱۴۰۱-۱۴۰۰ تاکنون ۱۵۵ میلی‌متر بارندگی برای 
استان تهران ثبت شده که این میزان در مقایسه 
با ۲۰۸ میلی‌متر متوسط بلندمدت ۵۳ ساله، ۲۵ 
درصدکاهش داشته است. احد وظیفه، رئیس مرکز 

ملی اقلیم سازمان هواشناسی می‌گوید: »کشاورزی 
بالاترین مصرف آب را در ایران دارد. به هرحال وقتی 
که آبی نیست، میزان برداشت محصول کم می‌شود. 
بارندگی نباشد، دیم از بین می‌رود. اگر به همین روند 
پیش برویم، شاید به یکی دو دهه نرسد که کشاورزی 

را در برخی مناطق تعطیل کنیم.«
شاید بپرسید خب چاره چیست؟ واقعیت این است 
که بخشی از این بی‌آبی چاره‌ای ندارد و تا وقتی 
بارندگی نباشد، نگرانی بابت خشکسالی همچنان 
وجود خواهد داشت، اما بخش دیگر مدیریت تنش 
آبی، بستگی به مدیریت آب و اجرای طرح‌های 
جبرانی زودبازده از سوی مسئولان امر و کاهش 
مصرف آب توسط مردم دارد و به‌نظر‌می‌رسد کاهش 
10تا 20درصدی مصرف روزانه آب توسط تمامی 
مشترکان خانگی، برای گذر از تابستان بدون قطعی 

آب، ضروری است.

مان

شیدا اعتماد

خانه در گذر زمان

جوزپه پرونه
 سفیر جمهوری ایتالیا در ایران

دعای روز شانزدهم ماه مبارک رمضان

‎اد‌عُْونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
اللهمّ وَفّقْنی فیهِ لمِوافَقَه الأبْرارِ وجَنّبْنی فیهِ مُرافَقَه الأشْرارِ وأوِنی فیهِ 

بِرَحْمَتِک الی دارِ القَرارِ بالهِیتَک یا إلهََ العالمَین.

به نام خداوند بخشنده مهربان
خدایا توفیقم ده در آن به سازش کردن نیکان و دورم دار در آن 
از رفاقت بدان و جایم ده در آن با مهرت به‌سوی خانه آرامش به 

خدایی خودت ‌ای‌معبود جهانیان.

فاطمه عباسینگاه
داستان نویس

هر چه سن بالاتر می‌رود، رابطه 
انسان با خانه‌اش تغییر میک‌ند. وقتی 
جوان‌تر است و در خانه والدین زندگی 
میک‌ند، خانه محل استراحت است. 
درنگی در فاصله دویدن‌های بسیار 
است. جایی که مجبور است برای 
تجدید قوا به آن برگردد اما وقتی 
صاحب خانه‌ای می‌شود، همه‌‌چیز 
تغییر میک‌ند. خانه برایش دیگر 
فقط محل استراحت نیست. می‌شود 
پناهگاهی در تندباد زندگی. می‌شود 
جایی که یادش در طول روز قوی‌تر 
نگهش‌می‌دارد. می‌شود انگیزه‌‌ای 
برای ادامه دادن. خیلی فرق میک‌ند 
وقتی کسی صاحب یک اتاق در خانه 
والدین است تا وقتی که صاحب 
خانه‌ای است و تمام مسئولیت‌ها را 

بر دوش دارد.
مسئولیت‌ها سنگین هستند اما 
شیرین‌های خانه برای آن کسی است 
که تن به این مسئولیت‌ها می‌دهد. 
از همانجا نقش مهم‌تر خانه شروع 
می‌شود و خانه و مخاطبش شروع 
میک‌نند به شبیه شدن به‌هم. این 
شبیه شدن در لایه‌های عمیق‌تری 
از ظاهر خانه شکل می‌گیرد و مثل 
همیشه اشیای خانگی می‌آیند که 
نقش مهم خودشان را بپذیرند. اگر 
اشیایی که در ایجاد حال و هوای خانه 
مؤثر هستند بخواهیم لیست کنیم، 
در صدر لیست گلدان‌ها نشسته‌اند. 
با توجه به اینکه خانه با گیاه‌ها چه 
ارتباطی دارد و اصا ارتباطی دارد 

یا ندارد حال و هوای خانه تغییر 
میک‌ند. بعد از گیاه‌ها، کتاب‌ها 

می‌آیند. کتاب‌هایی که در کتابخانه‌ای 
جاخوش کرده‌اند و غرق خاک هستند 
یا کتاب‌هایی که در گوشه و کنار خانه 
روی قفسه‌هایی قرار گرفته‌اند و معلوم 
است که ساکنان مرتب سراغ‌شان 
می‌روند. گیاه‌ها موجودات زنده‌ای 
هستند که با خانه ارتباطی مستقیم 
دارند. یک گیاه موجودی خنثی نیست 
که بتواند هر جای خانه قرار بگیرد. 
باید شرایط مورد نیازش تأمین شود 
و بسته به اینکه این شرایط تا چه حد 
تأمین شود، گیاه هم همانقدر انرژی 

به خانه و ساکنان برمی‌گرداند.
کتاب‌ها را می‌شود هر جایی قرار داد. 
اما انرژی از کتابخانه‌های مرتب و 
ردیف کتاب‌های هم اندازه ساطع 
نمی‌شود. کتاب‌هایی که کنار تخت 
یا روی میز جلوی مبل قرار گرفته‌اند، 
همانهایی هستند که در حال و هوای 
خانه مؤثر هستند. کتاب‌ها جهانی 
در جهان خانه می‌سازند. جایی که 
می‌شود با زورق خیال به آن سفر کرد 
و آن را تجربه کرد وقتی که در خانه 
امن خودت نشسته‌ای. گذر سال‌ها، 
ما، گیاه‌ها، کتاب‌ها و خانه‌هایمان را 
تغییر می‌دهد. رابطه با خانه عمیق‌تر 
و عمیق‌تر می‌شود. جزئیات اهمیت 
بسیار زیادی پیدا میک‌نند و به جای 
عبور، مکث و آرامش می‌آید. با گذر از 
جوانی، اگر بتوانیم در خانه‌ای چند 
سال متوالی بمانیم آن شباهت را 
بیشتر از همیشه درک میک‌نیم. هر 
چند تشخیص اینکه خانه شکل ما 
شده است یا ما شکل خانه شده‌ایم 
یا اینکه هر دو روی هم 
اثر گذاشته‌ایم به این 
سادگی‌ها نیست.


